7 AD primum argumentum dicendum est quod episcopus est sponsus ecclesie sibi commissus, non autem viuieralis ecclesie, sed solus Papa.

8 Ad secundum dicendum quod Papam conuenit dare indulgentias ratione curae viuieralis quam solus habet super totam ecclesiam, & ratione ordinis sicut sacerdos talis secundum opinionem primam, vel ratione ordinis curae viuieralis, sicut dicit secunda opinio, & vltus ecclesie hoc tenet: & quia nullus episcopus habet curam viuieralis ecclesie praeterquam Papa, ideo nullus aliis a Papa potest dare indulgentias auctoritate sua, id est &c.

Sententia huius distinctionis. X XI.
in generali & speciali.

S Olet etiam queri utrum post hanc vitam, &c. Superiorus determinauit Magister de tempore penitentiae: hic videtur mouet quasdam obiectiones incidentes circa determinata, & solvit. Et diuiditur in duas. Primo mouet questionem circa penitentiae tempus. Secundo circa confessionem quae a penitentibus requiritur. Secunda ibi, potest hoc considerandum est. Prima in duas, quia enim supra dixerat, quod tempus penitentiae durat usque ad finem vita: & omnia peccata dimittuntur per penitentiam in hac vita: ideo primo querit utrum aliqua peccata post hanc vitam dimitti possint, & determinat veritatem per auctoritates sanctorum. Secundum remouet quorundam responsiones ad auctoritates inducetas ibi, sed forte dicer. Prima diuiditur in tres. Primo determinat veritatem questionis intentae, ostendens quod post hanc vitam aliqua peccata dimittuntur in purgatorio. Secundum ostendit quod quidam tardius liberantur & purgatur a peccatis. Tertio ex veritate determinata mouet quandam dubitationem, & solvit. Secunda ibi, in illo autem igne purgatorii. Tertia ibi, hic obici potest. Secunda pars principalis, in qua inquirit de confessione dimittitur in duas. Primo inquit quod ex parte confitentis. Secundo ex parte confessoris, qui scilicet confessionem audit. Secunda ibi, Cauerat autem sacerdos

1 IN speciali sic procedit: & primo querit, utrum post hanc vitam aliqua peccata dimittantur. Et responderet quod per auctoritatem domini dicentes, aliqua peccata nec hic, nec in futuro dimitti: ex quo datur intelligi quod quedam peccata dimittuntur in hac vita, & quedam in futuro: & per auctoritatem beati Augustini dicentes eos qui ad dicant ligno, festuca, stipula, id est, qui peccata venialia fecerunt por:

portant per ignem purgatori saluari quando illa peccata cretabuntur. Et per autoritatem Greg. qui dicit quodam culpas remitti in futuro quibusdam si hoc meruerunt. Postea dicit quod ille ignis purgatorius quodam citius, quodam tardius purgat secundum quod aliqui magis vel minus in hac vita bona temporalia dilexerint, qui gradus dilectionis notatur per illa tria, lignum, festucam, stipulam. Illi autem qui superedificant aurum, argentum & lapides preciosos tam ab igne eterno qd purgatorio securi sunt. Postea obiicit contra dicta hoc modo. Si per li. fe. sti. intelligitur venialia, cum nullus sit sine venialibus, ergo nullus est qui non edificant, & ita etiam perfecti. Vnde qui edificant aurum, argentum & lapides pretiosos edificant li. fe. & sti. Et respondet quod illi sunt qui edificant li. fe. sicut imperfecti qui quanuit Deum contemplentur & proximum diligant, & bona opera faciant, tam non habent tria praedicta excellenter, sed eum aliquo inordinato amore rerum temporalium; alii vero sunt qui superedificant, auar. & la. preti, sicut viri perfecti qui quidem in eti sunt contemplationi Dei que intelligitur per aurum, & dilectioni proximi, que intelligitur per argentum, & ceteris bonis operibus que intelliguntur per la. preti. & isti non dicuntur edificant li. fe. sti. quia cum committunt veniale, furore tamen charitatis ea confundunt quod nihil se cum criminale portant; sed imperfecti qui simil eum deo cogitant que sunt mundi edifici. li. fe. sti. & cum talibus edificiis trahunt & cembabuntur in igne purgatori, qui licet transitori, tamen grauita puniuntur. hic enim misericordia exhibetur, sed illuc iustitia exercetur. Postea remouet quorundam responsione ad autoritates inductas, dicunt enim aliqui quid in futuro dimittantur peccata quo ad peccatum que ibi soluitur, sed non quo ad culpam, & sic intelligenda sunt sanctorum autoritates. Sed Magister hoc non approbat quod multi boni de aliquibus venialibus non penitent, vnde si tales subita morte deprimitur, falsum est dicere quod nunquam venialis eis dimittantur in purg. si enim intellexisse doctores magis commemorarent grauitate peccata, cum grauitate pena hie inexplata post hanc vitam refert, igitur dicendum est: peccata levia post hanc vitam dimitti. Postea querit si confessio profiti si in eti venialia peccata non exprimantur. Et respodet quod omnia mortalia quorum quis memoriam habet debet quilibet signatim semel in confessione exprimere. Sed quorum memoriam non habet, oportet tantum generaliter confiteri. Venialia autem quia innumerabilia sunt sufficit confiteri generaliter: vnde subdit quod confessio generalis sit in ecclesia per quam remittuntur peccata venialia & mortalia de quibus memoriam non habemus. Addit etiam quod sicut penitentis non debet celare peccata que fecit quorum feliciter habet memoriam, ita debet attendere quod non confiteatur peccatum quod non fecit, quia sic mentiretur & peccaret. Ultimo dicit quod sacerdos debet omnibus modis peccata confitentium celare: quod si non fecerit, deponendus est. Addit etiam quod penitentis nunquam debet proprium sacerdotem dimittere, nec sacerdos quicunq; aliquid alteri sacerdoti commisum debet ad penitentiam suscipere, tamen propter ignorantiam proprii sacerdotis potest penitentis sacerdos tem discretum petere & alium dimittere.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum post hanc vitam peccata aliqua remittantur quo ad culpam.

Circa distinctionem istam primò queritur utrum post hanc vitam peccata aliqua remittantur quo ad culpam. Et videretur quod non, quia facilius est peccare quam refugere a peccato, sed existentes in purgatorio de cetero non possunt peccare, ergo non possunt a peccato refurgere, & fortiori ratione nec illi qui sunt in inferno.

2. Item Greg. dicit, quod talis in iudicio quicq; futura est, qualis de corpore exhibet. Si ergo aliquis de hac vita exit cum veniali, in iudicio apparebit cum veniali, & ita non purgabitur. Ad idem est illud quod dicit glosa super illud prime Canonica Ioan. 5. Est peccatum ad mortem. Quod in hac vita non corrigitur, frustra post hanc vitam veniam postulatur.

Quæstio I.

IN contrarium est Greg. 4. Daniel. Et Aug. in litera retractans illud Apostoli. 1. Cor. 1. Si quis sedificat lignum, &c.

4. RESPONSO. Quidam visum fuit qd nulsum peccatum etiā veniale reimititur post hanc vitam, quod ratio fuit: quia in fine vite aut penitet hominem de peccato veniali, aut non, si ponitet, culpa remittitur ei & pena in purgatorio soluitur. Si vero non penitet peccatum mortaliter (vt dicunt) quia cum culpa venialis retardat a confecutione gloriae & post mortem tempus sit perueniens ad gloriam, qui de culpa veniali tunc non penitet, videtur diligere retardationem sua gloriae: hoc ause videtur esse contra charitatem qua summe debemus velle frui Deo, ergo tunc peccat mortaliter. Sed istud non valet, quia contingit aliquem in charitate existentem cum multis venialibus obdormire, & dormiendo mori: in tali autem non penitere de peccato veniali nullum nouum peccatum est cum pro tunc non sit in potestate eius peccare, ergo aut talis damnabitur, aut saluabitur: non damnabitur cum sit in charitate, nec saluabitur nisi dimissa culpa veniali quia secum portauit, ergo necessitatis est qd culpa venialis post hanc vitam remitti posse: nec ratio aliorum cogit, quia qui in fine non penitet a peccato veniali, aut quia de eo non recolit, aut si de eo recolit, non oportet quod peccet mortaliter. Et quod probatur quod talis videtur velle dilationem sua gloriae, non est verum: quia etiā dilatio gloria sequatur ad commissionem culpe venialis, non tamen oportet quod sit volita, vel etiam cogitata. Item nec propter hoc differtur gloria, quia in purgatorio simul cum solutio pena potest culpa dimitti: & ita tantum retardat sola pena, quantum simul pena & culpa. Dicendum est ergo aliter, videtur primo quid sit peccatum dimitti quo ad culpam. Et secundum videbitur quae culpa possit dimitti post hanc vitam.

5. Quantum ad primum secundum est quod in peccato satis mortali sunt tria (vt patuit supra di. 15. qu. 2.) scilicet deordinatio actus, in qua consistit macula (scilicet in deordinatore membris corporalis consistit turpitudine corporis) priuatio gratiae que dicitur offensa, & reatus penae, haec autem sunt in peccato veniali præter priuationem gratiae: dicitur ergo peccatum remitti quo ad culpam vel maculam quando reordinatur actus voluntatis per debitam disponentiam quo ad offensam quando restituuntur gratiae: sed quo ad reatum penae quando pena vel condonatur vel soluitur.

6. Dicendum igitur quo ad secundum, quod culpa mortalis nullo modo potest dimitti post hanc vitam, nec venialis sit cum mortali: venialis tamen sit in fine mortalis potest post hanc vitam dimitti. Primum patet sic: voluntas in malo obstinata: non potest in actu suo reordinari, ita ut velit boni & bene, sed voluntas decederet cum peccato mortali est in malo obstinata, tam in hominibus & in angelis, ut communiter ponunt doctores, ergo non potest reordinari, ita ut velit bonum & bene: sed aliter non dimittitur peccatum quo ad culpam, nisi quia voluntas reordinatur, ergo &c. Et quia aliqui dicunt quod voluntas damnatorum hominum & angelorum potest velle bonum moris ex genere, & ex circumstantiis, licet tale velle non possit est meritorum propter statum in quo fuit, vt secundum fuit lib. 3. Ideo adducenda est alia ratio talis: ille quod est in suo fine & termino non potest facere aliquid quod ordinetur ad confecutionem finis vel termini contrarii, sed decedentes in mortali statim sunt in suo fine & termino, scilicet in inferno, qui est extremus terminus damnatorum, scilicet paradisi: extremus terminus bonorum, ergo non possunt facere aliquid quod ordinetur ad confecutionem finis, sed dimissio culpe ad hoc ordinatur, ergo &c. Ratio secundi est: quia ad dimissionem culpe venialis sufficit reordinatio voluntatis per debitam disponentiam, & hanc possunt habere existentes in purgatorio, quum non sint obstinati in malo, sed sunt in charitate, nec sunt totaliter in termino, sed citra, ergo in eis potest remitti peccatum veniale quo ad culpam.

7. AD primum arg. dicendum quod facilius est peccare quam refugere a peccato, quandiu liberum arbitrium flexible habemus ad virtutem: sed quando iam confirmatum est in bono, vt est in illis qui sunt iam in purgatorio, impossibile est peccare: sed facile est peccatum detestari,

YY 3 quum

Magistri Durandi de

quum hoc sit bonum, in qua de tesiōne constituit reordiatio voluntatis, & dimissio peccati venialis quo ad culpam.